
 

令和２年６月２５日  

 

 保護者 様 

 

幸手市立八代小学校  

校長  安田 修一  

 

熱中症予防の対応について 

 

 向暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症拡大予防のため、登下校も含めてマスクの着用をお願い

しているところですが、夏場の厳しい暑さによる熱中症が心配されます。そこで、子供たち

の健康と安全を鑑み、本年度の夏季期間（９月末まで）に下記のとおり試行的な対応を行い

ます。保護者の皆様にご負担をおかけする部分もございますが、ご協力、ご理解の程、よろ

しくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 目 的   マスク着用及び厳しい暑さに伴う熱中症予防のため 

 

２ 期 間   令和２年６月２９日（月）～９月３０日（水） 

 

３ 具体的な対応 

 ⑴ 登下校について 

  ア 冷却タオル（冷却ネックカバー等を含む）の使用について 

   ・ご家庭の判断でご使用ください。 

・下校時は、児童が帰りの会後に水道水で濡らして使用します。 

・安全のため、両端を衣服に入れるなどご家庭でもご指導ください。 

 

  イ 日傘（日よけの傘）の使用について 

   ・ご家庭の判断でご使用ください。 

・安全のため、通学班において、傘をささない児童の後ろに続いて傘をさす児童が 

 並ぶようにします。ただし、班長が先頭、副班長が最後尾は変わりません。 

・両手に荷物を持つような状況や風が強い場合は、傘の使用は禁止とします。 

・これまで以上に一列歩行を意識し、前後の児童がぶつからない距離を保ちます。 

・傘をさして通学している場合、一列歩行及び前後の距離（目安１ｍ以上）をとる、 

会話の禁止が徹底されていることを条件に、マスクを外しても構いません。 

 

 裏面に続きますＡ   



 

 

 

  ウ マスクを外して下校する対応について 

   ・暑さ指数（WBGT値）及び気象状況、体感等により判断し、マスクを外して下校する 

指示を出します。 

・一列歩行及び前後の距離（目安１ｍ以上）をとる、会話の禁止を徹底する指導を行 

って実施します。 

 

 ⑵ 水筒への飲料水等の補充について 

  ア ペットボトル飲料の持参について 

   ・ペットボトル飲料を持参して水筒に補充することを可とします。 

・ペットボトル飲料の種類は、水、お茶類、スポーツドリンク（経口補水液を含む） 

 とします。 

・安全のため持参の際は、ランドセル等に入れる、ひも付きのカバー等にいれて肩 

に下げるなどして、手で持ち歩くことが無いようにしてください。 

   ・使用後のペットボトルは、家庭に持ち帰って処分するようにしてください。 

   ・空ペットボトルの使い回しは、衛生上問題があるとされていますので行わないよう 

にお願いします。 

 

  イ 飲料水の補充について 

   ・校内の冷水機を水筒の飲料水補充専用として使用します。 

   ・校内の水道の蛇口２か所に、簡易浄水器を設置して水筒の飲料水補充専用として使 

用します。 

 

４ その他 

 ⑴ 取組を行う中でお気づきの点がございましたら、八代小学校までご連絡ください。 

 ⑵ 安全が担保できない状況と判断された場合は、対応の中止や修正をする場合がありま

すので、ご了承ください。 

 ⑶ 今回の対応は、令和２年度の試行的な対応とします。期間終了後に保護者、児童、学 

校による評価を行います。次年度に全て同様の対応を継続するものではありませんので 

ご了承ください。 

 

 


